
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Amministrazione 

DETERMINAZIONE 

 
Numero 

Reg. Gen. 
 

Numero 
Reg. Sett. 

30/04/2020 

136 42 

OGGETTO: 
 

INTEGRAZIONE AFFIDAMENTO SERVIZIO SOSTITUTIVO 
PULIZIE IMMOBILI DI PROPRIETÀ COMUNALE - CIG 
Z2502C89616 
 

 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 
esposta dal 30/04/2020 per quindici giorni consecutivi. 

 
 

 

 



 

OGGETTO: INTEGRAZIONE AFFIDAMENTO SERVIZIO SOSTITUTIVO PULIZIE 

IMMOBILI DI PROPRIETA’ COMUNALE – CIG N. Z2502C89616. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso: 

- che nell’ambito della dotazione organica di questo Comune è presente una unità di personale 

assunta a tempo indeterminato ed orario parziale addetta alle pulizie degli immobili di proprietà 

comunale; 

- che con propria determinazione n. 104 del 27.03.2020 è stato assunto l’impegno di spesa per 

affidamento servizio sostitutivo pulizie immobili di proprietà comunale in quanto detta dipendente 

ha richiesto di usufruire del permesso di cui all’art. 3, comma 3 della legge 5.2.1992 n.104 come 

modificato dall’art. 24 del d.l.18/2020; 

- che la dipendente ha richiesto, come previsto dall’art. 87 comma 1 del medesimo d.l. 18/2020, la 

possibilità di utilizzo degli istituti della contrattazione collettiva; 

 

Considerato: 

- che le motivazioni della richiesta derivano da un protrarsi dello stato di necessità familiare della 

dipendente interessata, è tale da comportare l’utilizzo degli istituti della contrattazione collettiva, 

peraltro già concesso dal Responsabile di servizio; 

- che l’attuale stato di emergenza sanitaria da Covid-19 che l’Italia intera si sta trovando ad 

affrontare, unitamente alle diverse disposizioni igieniche predisposte dal Ministero della Salute e 

dal D.P.C.M del 10.03.2020, in cui si ribadisce il concetto di sanificare gli ambienti attraverso 

operazioni di disinfezione, che comprendono necessariamente le abituali attività di pulizia degli 

uffici ed altri immobili di proprietà comunali aperti al pubblico, e tali da comportare il conferimento 

di un incarico sostitutivo di pulizia dei locali di che trattasi; 

 

Preso atto: 

- che occorre, pertanto, provvedere all’integrazione dell’impegno di spesa già precedentemente 

assunto con determina n.104 del 27.03.2020, alla Cooperativa Sociale LA RINASCENTE Impresa 

Sociale Onlus Srl di Borgomanero (NO), con sede in Via dei Mille n. 73, già incaricata di servizi 

analoghi per il servizio dell’Asilo Nido comunale, comprendente la pulizia dei locali, di cui alla 

determina n. 160 del 23.7.2019 per n. 23/h settimanali, per cui si prevede una spesa complessiva di 

€ 757,16= + IVA al 5%, pari a complessivi € 795,018= in ragione del periodo di assenza previsto 

della dipendente; 

 

Dato atto: 

- che, ai sensi del recente art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 è possibile ricorrere 

all’affidamento diretto, senza procedure di evidenza pubblica, per importi inferiori ad Euro 

40.000,00= IVA esclusa; 

 

Rilevato: 

- inoltre che la legge di Stabilità per il 2016 al comma 270, mediante modifica del comma 450 art. 1 

L. 296/2006, prevede l’obbligo per le amministrazioni di procedere ad acquisti di beni e servizi 

tramite strumenti telematici, solamente sopra la soglia dei 1.000,00= € attualmente elevati ad € 

5,000, ai sensi dell’art. 1 comma 130 della legge 30.12.2018 n. 145 (Legge di Bilancio); 

 

VISTO: 

- l’art. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 

  



 

 

DETERMINA 

 

Per quanto in preambolo: 

 

1) Di dare atto della necessità di dovere garantire la pulizia della sede comunale, oltre che degli 

ulteriori immobili di proprietà destinati ai servizi comunali, nell’ambito delle necessità dell’attuale 

stato di emergenza sanitaria da Covid-19 che il paese si trova ad affrontare, nel rispetto delle diverse 

disposizioni igieniche predisposte dal Ministero della Salute e dal D.P.C.M del 10.03.2020, che 

comprendono necessariamente le abituali attività di pulizia, e tali da comportare il conferimento 

dell’incarico sostitutivo di pulizia dei locali di che trattasi; 

 

2) Di integrare, pertanto, l’impegno di spesa già precedentemente assunto con determina n. 104 del 

27.03.2020 per € 757,16= + IVA al 5%, pari a complessivi € 795,018=, e di imputare la spesa al 

capitolo 11800 codifica 1.2.1.103, in ragione del periodo di assenza previsto della dipendente; 

 

5) Di disporre la trasmissione della presente determinazione al Servizio Finanziario per 

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, di cui all’art. 183 

comma 7 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

 

6) Di dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e del parere di regolarità tecnica, di cui 

all’ art. 147-bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

 

7) Di dare atto che il presente provvedimento sarà affisso all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

(dott. Michele Gugliotta) 
 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Michele
Gugliotta;1;741944



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Amministrazione nr.42 del 30/04/2020

27/03/2020Data: Importo: 2.385,06

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO SOSTITUTIVO PULIZIE IMMOBILI DI PROPRIETA’ COMUNALE  CIG N. Z2502C89616.

Bilancio
Anno: 2020

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         2 - Segreteria generale
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 119.107,38
93.993,97

2.385,06
96.379,03
22.728,35Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 2.800,00

0,00

2.385,06

2.385,06

Disponibilità residua: 414,94

Capitolo: 11800

Oggetto: SEGRETERIA GENERALE - Uffici - prestazione di servizi

Progetto: Assunzione gestione servizi general

DR. GUGLIOTA MICHELE - SEGRETERIA

DR. GUGLIOTA MICHELE - SEGRETERIAResp. servizio:

2020 378/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 378/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 378/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

COOPERATIVA LA RINASCENTE IMPRESA SOCIALE ONLUS SRLBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.13.002 - Servizi di pulizia e lavanderia

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 30/04/2020

Z2502C8961C.I.G.:

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA
Importo Variazione: 795,02

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


